
Proč mi pořád někdo ubližuje ? 

Co se skrývá za předmětem Etická výchova, která se na naší škole vyučuje ve 3. a 6. ročníku? 

V dnešní přetechnizované době, kdy osobní a přátelský kontakt mezi lidmi se díky počítačům 

pomalu vytrácí, se po malých krůčcích vracíme k tomu, co dělá člověka člověkem, k jeho 

charakteru, mravnímu a slušnému chování. 

Etická výchova nabízí žákům osvojení nových dovedností zábavnou a nenásilnou formou 

prožitkové pedagogiky – (pamatuji si to, co jsem prožil). Pomáhá při základní orientaci 

v životě, seznamuje se základnímu hodnotami, učí vytvářet plnohodnotné vztahy k sobě i 

svému okolí, stmeluje kolektiv, posiluje vztah pedagog – žák, nabízí pomoc při řešení 

základních problémů, v hledání vlastní identity, životního povolání a smyslu. 

V našich hodinách se řídíme heslem Co (ne)chceš, aby dělali tobě, (ne)dělej druhým. Etická 

výchova se prolíná i do jiných předmětů např. Vlastivěda, Přírodověda, Prvouka a žáci mají 

možnost hledat i jinde souvislosti, o kterých se učíme právě v Etické výchově. 

Chování, náznaky šikany, mezilidské vztahy, komunikace ve třídě, mít či nemít mobil, k čemu 

mi slouží, jak mi může pomoci, používání internetu – to byla náplň společné besedy žáků 3. 

ročníků s městským strážníkem E. Kanátovou. V průběhu besedy žáci velice živě reagovali a 

mnozí z nich se  s námi podělili o svoje zkušenosti z této oblasti. Dlouhodobé vysedávání u 

počítače, málo volnočasových aktivit – to je zřejmě velký problém v současné době. 

Přesto jsme nabyli dojmu, že velká část dětí ví, k čemu je dobré mít mobil, kdy ho použít a 

hlavně v případě, že se děje něco špatně, ví, kam se mají obrátit  o pomoc – rodič, učitel, 

kamarádi., popř. krizové linky.  

                                                          J . Váňová, Mgr. H. Dornicová – metodici primární prevence               

                       


